2024年 10月４日

各  位

会 社 名  株 式 会 社  北日本銀行

代 表 者 名  取 締 役 頭 取  石塚  恭路

（コード番号 ８５５１ 東証プライム市場）

問 合 せ 先  取締役経営企画部長  高 橋  学

（電話番号 019-653-1111）

債権の取立不能又は取立遅延のおそれに関するお知らせ

当行の取引先である株式会社愛真館及び株式会社アスターは、2024年 10月３日付で中小

企業の事業再生等に関するガイドライン第三部の再生型私的整理手続による事業再生計画

が成立したことにより、宿泊業特化型の企業再生官民ファンドであるＲＱ旅館再生ファン

ド投資事業有限責任組合が、両社の事業を承継することになりました。

これに伴い、当行はＲＱ旅館再生ファンド投資事業有限責任組合を譲受人として債権譲

渡契約を締結することに伴い、下記のとおり、同社に対する債権について取立不能又は取

立遅延のおそれが生じましたのでお知らせいたします。

記

１．当該取引先の概要

（１）株式会社 愛真館

 ① 所  在  地      岩手県盛岡市繋字塗沢 40番地の４

 ② 代表者の役職・氏名       代表取締役 菊地 善雄

 ③ 資 本 金      42百万円

 ④ 事 業 の 内 容      温泉旅館の経営及び物品販売

（２）株式会社 アスター

 ① 所 在 地      岩手県盛岡市繋字湯ノ舘 74番地２

 ② 代表者の役職・氏名       代表取締役 菊地 善雄

 ③ 資 本 金      47百万円

 ④ 事 業 の 内 容      温泉旅館の経営

２．当該取引先に対する債権の種類及び金額（2024年 10月３日現在）

 （１）株式会社 愛真館

    当行                貸 出 金  1,110百万円

    きたぎんリース・システム 株式会社 リース債権    48百万円

    きたぎんリース・システム 株式会社 割 賦 債 権    23百万円

    合 計                      1,182百万円

 （２）株式会社 アスター

    当行                貸 出 金  1,358百万円

    きたぎんリース・システム 株式会社 リース債権     29百万円

    きたぎんリース・システム 株式会社 割 賦 債 権    16百万円

    合 計                      1,404百万円

    ２社合計                                     2,587百万円

（連結純資産に対する割合 3.0％）

３．当該事実が当行の業績に及ぼす影響

上記債権につきましては、担保・引当金により全額保全されており、2024年５月 14日

に公表した 2025年３月期（通期）の業績予想に変更はございません。

以 上

本件の具体的な問い合わせは下記にお願いします。

審査部 支援管理グループ 半田 TEL:070-8848-5015